Дело № 5-357/34/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

17 октября 2019 года                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

рассмотрев единолично, с участием Слободского Г.Ф., дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении

Слободского Геннадия Фёдоровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, начальника ****, исполняющего свои должностные обязанности по адресу: АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

У С Т А Н О В И Л :

Слободской Г.Ф., исполняющий свои должностные обязанности по адресу: АДРЕС, являясь начальником **** не выполнил в установленный срок до 15.08.2019 требования пунктов 98, 111 предписания об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора № 45-19/05 Межрегионального управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю.

Таким образом, Слободской Г.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В судебном заседании Слободской Г.Ф. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Кроме этого, виновность Слободского Г.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Так, протокол № **** от 20.09.2019 об административном правонарушении отражает обстоятельства совершения                       Слободским Г.Ф. административного правонарушения. Из предписания Межрегионального управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю об устранении нарушений законодательства в области государственного  энергетического надзора № **** усматривается, что **** предписывалось устранить кроме прочего выявленные нарушения: комплектование средствами защиты электротехнического персонала ЭХЗ не соответствует нормам комплектования (отсутствуют изолирующие клещи, защитные щитки или очки, изолирующая штанга, переносные заземления) (срок устранения до 15.08.2019), на ГРП-2 ул. Первомайская выявлены нарушения, а именно: однолинейная схема не соответствует фактической эксплуатационной; заземление шкафа КСС не соответствует НТД; РЩ-0,22 кв не заземлен; отсутствуют бирки КЛ; не присоединена к глухозаземленной нейтрали источника питания метталлогофра; отсутствуют надписи, указывающие назначение присоединений и их диспетчерское наименование в РЩ-0,022 кв (срок устранения до 15.08.2019).
С целью проверки выполнения требований ранее выданного предписания об устранении нарушений законодательства в области энергетического надзора от 15.02.2019 № 45-19/05, сроки для исполнения которых истекли 15.08.2019, распоряжением органа государственного контроля (надзора) от 19.08.2019 назначена внеплановая выездная проверка юридического лица – ****.
Актом проверки органа государственного контроля (надзора) юридического лица **** от 29.08.2019 выявлен факт невыполнения предписаний органов государственного  контроля (надзора), органов муниципального контроля, а именно пунктов 98, 111 предписания об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора № **** Межрегионального управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю.

Приведенными доказательствами подтверждается то, что Слободской Г.Ф., получивший 15.02.2019 предписание об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора № **** Межрегионального управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю, не выполнил требования пунктов 98, 111 предписания в установленный срок до 15.08.2019.
Представленные мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется, собранные по делу доказательства суд признает достаточными для установления виновности Слободского Г.Ф. в совершении данного административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет

Назначая начальнику Джанкойского УЭГХ ГУП РК «Крымгазсети» Слободскому Г.Ф. административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

На основании изложенного и принимая во внимание, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Слободскому Г.Ф. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 20.10., 29.11. КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Слободского Геннадия Фёдоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления: УФК по Республике Крым (Крымское управление Ростехнадзора л/с 04751А91640), ИНН/КПП: 7709951312/910201001, банк получателя: Отделение Республики Крым г. Симферополь, расчетный счет: 40101810335100010001, БИК: 043510001, ОКТМО 35701000, КБК: 49811607000016000140.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Слободскому Г.Ф., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                                                                         О.В. Граб5-269/34/2018 судебного участка            № 34 Джанкойского судебного района (